



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Demonstração Financeira Individual
31 de dezembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	NOTAS	2º SEMESTRE 2024	EXERCÍCIO 2024	EXERCÍCIO 2023
Receitas da Intermediação Financeira		2.617.527	4.905.893	4.124.175
Operações de Crédito	7.g	1.521.993	2.793.228	2.099.202
Resultado de Operações com TVM	6.a.4	1.084.819	2.093.195	2.024.230
Resultado de Operações de Câmbio		10.715	19.470	743
Despesas da Intermediação Financeira		(2.395.413)	(4.425.649)	(3.056.015)
Operações de Captação no Mercado	10.c	(574.469)	(1.101.396)	(1.004.700)
Operações de Empréstimos e Repasses	12.b	(1.154.191)	(2.146.749)	(1.540.448)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(666.753)	(1.177.504)	(510.867)
Provisão para Operações de Crédito	7.f	(666.491)	(1.177.642)	(513.268)
Provisão para Repasses Interfinanceiros	8.a	(1)	6	3.523
Provisão para Câmbio	7.f	(261)	132	(1.122)
Resultado de Intermediação Financeira		222.114	480.244	1.068.160
Outras Receitas Operacionais		1.493.212	3.008.277	2.853.777
Receitas de Prestação de Serviços	17.a	283.350	555.016	534.491
Rendas de Tarifas Bancárias	17.a	121.483	252.532	248.535
Del Credere FNO	20	974.790	1.859.041	1.570.602
Recuperação de Rendas FNO	20	31.028	212.610	195.726
Recuperação de Encargos e Despesas		15.409	17.505	9.731
Demais Receitas Operacionais	17.e	67.152	111.573	294.692
Outras Despesas Operacionais		(815.927)	(1.527.523)	(1.649.120)
De Pessoal	17.b	(388.475)	(753.816)	(712.282)
Administrativas	17.c	(327.441)	(514.908)	(362.855)
Tributárias	17.d	(80.933)	(164.390)	(170.696)
Demais Despesas Operacionais	17.e	(19.078)	(94.409)	(403.287)
Despesas de Provisões	17.e	(318.662)	(735.324)	(631.744)
Garantia Financeira Prestada	14.a	(148.874)	(339.886)	(256.106)
Passivo Atuarial		(83.946)	(218.571)	(170.371)
Demandas Judiciais	14.c	(73.286)	(145.472)	(168.682)
Planos Saldados	14.c	(12.556)	(31.395)	(36.585)
Resultado operacional		580.737	1.225.674	1.641.073
Resultado não operacional	17.f	858	1.082	7.326
Resultado antes dos tributos e participações		581.595	1.226.756	1.648.399
Tributos sobre o lucro	16.a	111.823	6.069	(212.986)
Provisão para imposto de renda		35.727	(142.827)	(152.904)
Provisão para contribuição social		25.321	(120.675)	(127.241)
Ativo fiscal diferido		50.775	269.571	67.159
Participações sobre lucro		(100.537)	(100.798)	(90.262)
Lucro líquido	15.g	592.881	1.132.027	1.345.151
Lucro por ação básico - em reais	15.e	10,57614	20,19374	23,99556

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.